*FAV 119.16: Si plures trabem deiecerint, et hominem percusserint, et nescitur quis eorum fecerit ille que lesus est, poterit quem ex illis voluerit convenire, quo penam solvente ceteri liberentur. Et si apparuerit sive constiterit quod omnes trabem deiecerint, omnes insimul teneatur, et solvant penam. Hunc forum explanavit et emendavit dominus rex*<sup>22</sup>.

*FV 9.7.49: Si molts gitaran una biga ensemps e aquella biga farà mal a alcú e no sabrà hom qual d'ells ho haurà feit, aquell qui haurà pres lo mal ho pot demanar a qualsevolrà d'aquells; e aquel pagan la pena, los altres sien absolts. Et si apparrà que tos la hajen gitada tots ensemps, ne sien tenguts e paguen la pena.*

Aquest fur esplanà e romançà lo senyor rey.

También es trasunto, en esta rúbrica, de la disciplina de la ley *Item cum eo, D. Ad legem Aquiliam*<sup>23</sup> la responsabilidad –y la consiguiente obligación de restitución- por daños producidos por animal previamente azuzado, instigado o molestado:

---

confirmació del senyor rey hajen fets stablimens en contrari del dit fur, la qual cosa, salva la reverència que desús, no val o no pot o no deu ésser feta, per ço com lo dit fur no pot ésser tolta sinó per contrari fur en corts general. Per tal, les ciutat (*sic*) de València o de Xàtiva e los sindichs de aquelles o per aquelles de les quals és major interès, supliquen que sie mercè de vós, senyor, revocar e haver per revocats qualsevol stabliments fets en contrari del dit fur e qualsevol licéncies e confirmacions donades o fetes per lo senyor rey o per vós, senyor, a aytals stabliments, e ordenar que d'ací avant aytals o semblants coses no sien ne puxen ésser fetes.

Mana lo senyor duc que lo dit fur sobre açò ordenat sie observat e que tots stabliments e ordenacions o manaments en contrari fets e fahedors sien haüts per nulles e per revocats e concel-lats”.

<sup>19</sup> Cito ahora por Colon, G y García, A. (+) (edición crítica), *Furs de València VII*, Barcelona, 1999.

<sup>20</sup> P. 7.15.15; Pacheco, *Daño*, p.312.

<sup>21</sup> D. 9.2.11. 2 y 4.

<sup>22</sup> Lo mismo ocurre, para el homicidio, con la muerte de esclavo a causa de los golpes propinados por muchos: FAV 119.21: “Si plures servum percuserint, si appetet cuius ictu perit, ille tenetur et condemnari debet ut homicida, quod si non apparuerit cuius ictu orum mortuus sit, omnes tenetur ut homicide, et si cum uno eorum agatur, et penam solvat, ceteri liberantur”; FV 9.7.54: “Si molts hòmens ferrant i servu o un catiu, si apparrà per qual colp d'aquellos qui'l feriren morrà, aquells és tengut e deu ésser condemnat axí com a matador. Mas si no apparrà per qual colp d'aquellos morí, tots aquells ne són tenguts axí com a matadors. E si a un d'aquellos qui l'hauran ferit serà feyta demanda, ell pagan la pena, los altres ne són absolts”.